César ce qui appartient à César et à Dieu ce qui appartient à Dieu, le prince excité jusqu’à la colère 

et à l’indignation, fit confisquer l’ensemble de ses biens et saisir tout l’évêché de Metz par ses 

ministériaux en châtiment de cet acte, comme si obéir au pape et craindre Dieu plus que l’homme était 

un sacrilège énorme et détestable.  1»    

 Il n’est fait aucune mention des revirements de l’évêque de Metz et de son ralliement à 

l’opposition impériale. C’est ainsi que le prélat messin est comparé à deux illustres figures 

d’homme juste persécuté : Job et Athanase. Le texte souligne l’obéissance respectueuse des 

évêques de Metz et la sévérité du pape. Cette sévérité apparaît également au début du passage 

consacré à Bertram, lorsque son élection au siège de Brême est cassée2. Or, ces éléments se 

retrouvent déjà dans les notices de ses prédécesseurs, à propos de leur attitude orthodoxe 

durant le schisme au début du pontificat d’Alexandre III, et au moment de la déposition de 

Thierry IV en 1179. Tout se passe comme si le continuateur avait déjà préparé le terrain et 

projeté dans le passé les problèmes de  l’infortuné Bertram, pour donner plus de poids à sa 

défense. 

 L’autre caractéristique de cette première continuation, à savoir l’accent mis sur la 

gestion de l’évêché par les princes-évêques, s’explique par la situation matérielle de Bertram 

en juin 1189. Les domaines épiscopaux ont été saisis par l’empereur, et gérés pendant plus de 

deux ans par ses ministériaux, qui se sont montrés d’une extrême rapacité. Il ne s’agit pas 

d’un banal lieu commun. L’attitude des subordonnés de l’empereur, lorsqu’ils exercèrent les 

droits de régale du souverain à la mort de l’archevêque de Trèves Arnold en 1183, est là pour 

1 MGH, SS, X, c.5, p.546 : «Cum enim dominum Folmarum Trevirensem electum, a summo pontifice Urbano III 
contra voluntatem Friderici imperatoris consecratum, de ipsius summi presulis  mandato, cui nec debuit nec 
ausus fuit contraire, recipisset, et quae Caesaris Caesari, quae Dei sunt Deo redderre cupiens, debitam ei 
exhibuisset reverentiam, ad iram et indignationem princeps concitatus, bona eius universa confiscari fecit, 
totumque episcopatum Metensem per ministeriales suos in facti  huius vindictam sasiri ; quasi enorme et 
detestandum esset piaculum summo obedire pontifici et plus  Deum vereri quam hominem. »   
2 MGH, SS, X, c.5, p.546 : «Senserat et ipse, cum Bremensis esset electus, Alexandri III severitatem, eius 
quoque  electione sub causae  huius pretextu cassata ab illo, quia fuerat infra ordines celebrata. Quod magis in 
odium Friderici imperatoris, cui ipse carus admodum et familiaris erat, quam amore iusticiae factum publice 
fama predicabat.» 
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l’illustrer1. Or, cette situation a duré pendant plus de deux ans dans le diocèse de Metz.